
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 69 del 03/04/2024

OGGETTO : CELEBRAZIONE  ANNIVERSARIO  DELLA  FESTA  DI  LIBERAZIONE 
NAZIONALE E FESTA DELLA REPUBBLICA.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile, alle ore 15:00 in COSSATO 
ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta non pubblica, 
si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in oggetto sono 
presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       COLOMBO PIER ERCOLE Assessore  X  
 
     4.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Assessore  X  
 
     5.       BERNARDI CRISTINA Assessore  X  
 
     6.       BORIN SONIA Assessore  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:  CELEBRAZIONE ANNIVERSARIO DELLA FESTA DI  LIBERAZIONE 
NAZIONALE E FESTA DELLA REPUBBLICA.

L’Assessore alla  Cultura e Manifestazioni  Culturali,  Pubblica Istruzione,  Scuola e 
Servizi Scolastici, Viabilità e Sicurezza Stradale;

Premesso che:
- tra gli obiettivi di questa Amministrazione persiste quello di divulgazione dei principi 
civici  essenziali  della  libertà  personale  e  della  solidarietà  sociale,  da  realizzarsi 
anche attraverso l’organizzazione di iniziative celebrative tese alla sensibilizzazione 
della cittadinanza ai valori civili espressi dalle ricorrenze istituzionali, (quali il Giorno 
della Memoria, il Giorno del Ricordo, l’Anniversario della Liberazione, la Festa della 
Repubblica, la celebrazione del 4 Novembre);

-  il  25  Aprile  prossimo  ricorre  il  79°  Anniversario  della  Liberazione  Nazionale 
riconosciuta festività Nazionale e che pertanto rientra nel protocollo delle cerimonie e 
manifestazioni delle Amministrazioni Pubbliche;

- è intenzione dell’Amministrazione comunale celebrare, di concerto con la sezione 
locale dell’A.N.P.I., la suddetta ricorrenza con una manifestazione pubblica;

Vista  la  nota  dell’A.N.P.I.  Cossato  Vallestrona,  assunta  al  prot.  n.  9316  in  data 
28/03/2024,  con  la  quale  comunica  la  propria  disponibilità  a  collaborare 
all’organizzazione della celebrazione suddetta; 

Vista  la  richiesta,  assunta  al  prot.  n.ro  35.160  del  15/12/2023,  con  le  relative 
rettifiche  e  integrazioni,  con  la  quale  l’Associazione  Filarmonica  Cossatese  ha 
presentato  istanza  di  patrocinio  e  di  utilizzo  gratuito  del  Teatro  comunale  per 
l’organizzazione del tradizionale Concerto per la Festa della Repubblica in occasione 
della festività del 2 Giugno;

Riconosciuta  la  valenza  culturale  e  sociale  del  Concerto  per  la  Festa  della 
Repubblica volto a onorare i valori della Repubblica e della Costituzione e a ribadire, 
anche attraverso la lettura di brevi brani e riflessioni, come questi valori possano 
accomunare istituzioni e cittadini;

Preso atto altresì la disponibilità da parte dell’Associazione Filarmonica Cossatese a 
partecipare con un intervento musicale alle celebrazioni istituzionali del 25 Aprile e 
del 4 Novembre, con riferimento alla richiamata nota assunta al prot. n. 35.160 in 
data 15/12/2023;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l'assegnazione  di  contributi 
comunali a sostegno delle attività culturali, ricreative, sociali, e sportive, approvato 
con atto del Consiglio Comunale n. 57 in data 27 settembre 2012, in attuazione 
dell'art.  12 della legge 7.8.1990 N.  241 che all’art.  13) “Agevolazioni  aggiuntive”, 
prevede la possibilità per l’Amministrazione comunale di concedere, unitamente al 
patrocinio, l’uso gratuito di impianti e locali sede di manifestazioni;;



Formula la seguente proposta di deliberazione:

1)  Di  approvare  quanto  in  premessa  richiamato  che  qui  si  intende  riportato  e 
trascritto.

2)  Di  organizzare,  in  collaborazione  con  l’A.N.P.I.  di  Cossato  –  Vallestrona  sez. 
“Sandro Pertini” e con la partecipazione dell’Associazione Filarmonica Cossatese, la 
cerimonia  commemorativa  del  79°  anniversario  della  Liberazione  Nazionale  da 
svolgersi nella giornata di giovedì 25 aprile 2024 nel programma così definito:
-ritrovo  alle  ore  10,30,  in  Piazza  E.  Angiono  con  Autorità,  Rappresentanti  delle 
Associazioni coinvolte, militari, religiosi e cittadinanza;
- Saluti Autorità Locali;
-  intervento di  Sergio Bagnasco, rappresentante Coordinamento Nazionale per la 
Democrazia Costituzionale;
- Deposizione corona di alloro in prossimità del Monumento ai caduti con intervento 
musicale della banda cittadina Filarmonica Cossatese; 

3) Di provvedere, per la buona riuscita della celebrazione di cui al punto precedente,  
agli adempimenti organizzativi previsti in capo al Comune di Cossato, consistenti in:
- attività di coordinamento tra i vari soggetti coinvolti nell’organizzazione dell’evento;
-  attività  di  divulgazione  dell’iniziativa  attraverso  i  canali  di  comunicazione  a 
disposizione dell’Ente;
- adozione di idonea ordinanza per la chiusura temporanea della piazza sede della 
manifestazione e conseguente modifica della circolazione stradale; 
-  attività di  allestimento dell’area della manifestazione e messa a disposizione di 
materiale di proprietà comunale;
- presenza del gonfalone comunale;

4) Di dare atto che l’A.N.P.I. Cossato Vallestrona sez. “Sandro Pertini” collaborerà 
all’organizzazione della celebrazione del 25 Aprile tramite:
-  partecipazione alla celebrazione con una rappresentanza dell’associazione;
-  corona di alloro da deporre al monumento ai caduti;
- supporto nelle attività di divulgazione e promozione dell’iniziativa.

5)  Di  dare  atto  che  per  gli  eventuali  costi  derivanti  dall’organizzazione  della 
celebrazione, qualificabili quali spese di rappresentanza, non vi sia assoggettabilità 
alle disposizioni di contenimento e di riduzione della spesa di cui all’art. 6 del D.L. 
78/2010 così come disposto dal comma 2 b) art. 57  D.L. 26/10/2019, n. 124.

6)  Di  concedere,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa  che qui  si  intendono 
integralmente  riportate,  il  patrocinio  della  Città  di  Cossato  all’Associazione 
Filarmonica  Cossatese  per  l’organizzazione  del  Concerto  per  la  Festa  della 
Repubblica, in programma per domenica 2 giugno 2024, alle ore 21,00, presso il  
Teatro comunale di Cossato, consistente in:
- utilizzo del logo comunale sul materiale a divulgazione dell’iniziativa;



- utilizzo gratuito del Teatro comunale nella giornata di domenica 2 giugno 2024, 
comprensivo  dei  servizi  di  fruibilità  base,  nell’ambito  delle  giornate  messe 
gratuitamente a disposizione del Comune dal gestore del teatro come previsto dalle 
condizioni contrattuali;
- supporto nelle attività di divulgazione e promozione dell’iniziativa attraverso i canali 
di comunicazione a disposizione dell’Ente.
- riduzione del 50% sul pagamento delle tasse di affissione sul territorio comunale, ai  
sensi  dell’art  12,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’assegnazione  dei  contributi 
comunali di cui alla premessa.

7) Di dare atto che la concessione gratuita del Teatro comunale:
-  non  comporta  oneri  aggiuntivi  per  l’Amministrazione  comunale,  in  quanto  la 
giornata  in  oggetto  rientra  tra  quelle  messe  gratuitamente  a  disposizione  del 
Comune  dal  concessionario,  per  ogni  anno  di  durata  della  concessione  ed  in 
accordo  con  il  programma  annuale,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  con  atto  di 
concessione rep. n. 117 in data 21/09/2022 e relativi allegati.
-  comporta  un  vantaggio  economico  a  favore  dell’associazione  stimato  in 
complessivi  €  842,00,  oltre  iva  (importo  calcolato  applicando  le  vigenti  tariffe  di  
utilizzo del teatro comunale).

8) Di dare atto altresì:
- che eventuali ulteriori oneri riferiti alla realizzazione dell’evento oggetto di patrocinio 
(oneri  SIAE,  ENPALS,  oneri  per  esigenze  tecniche  non  comprese  nel  servizio 
tecnico di  base,  gestione servizio prenotazione e ingressi,  ecc.)  restano a carico 
dell’organizzatore.
- non sono previsti ulteriori oneri economici diretti a carico di questo Ente riferiti alla  
realizzazione dell’evento patrocinato, per i cui costi dovrà provvedere interamente 
l’organizzatore.
-  che  resta  in  capo  agli  organizzatori  l’onere  di  acquisire  tutti  i  permessi  e/o 
autorizzazioni che si rendano necessari per lo svolgimento delle attività, nei tempi e 
nei modi previsti dalla normativa vigente.
-  che  il  patrocinio  è  concesso  al  fine  di  sostenere  l’attività  dell’associazione, 
ritenendola meritevole e non a fronte di pubblicità per l’ente.

9) Di rimandare a valutazione successiva l’opportunità di concedere un contributo 
economico a favore dell’Associazione Filarmonica Cossatese per le attività musicali 
dell’anno  2024,  in  riferimento  all’istanza  assunta  al  prot.  n.  35.160  in  data 
15/12/2023, ai sensi del vigente Regolamento comunale in premessa richiamato ;a 
valere sulle iniziative e attività in oggetto, così come indicato all’art. 11 comma 3 del 
Regolamento  per  l’assegnazione  di  contributi  comunali,  come  in  premessa 
richiamato.

10) Di stabilire che la presente costituisce atto di indirizzo per i  Responsabili  dei  
Servizi interessati ai quali è demandato, per la parte di rispettiva competenza, ogni  
successivo adempimento.

11) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ 
comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’imminenza delle iniziative oggetto del 
presente deliberato e l’urgente necessità di dar corso agli adempimenti organizzativi 
previsti.



SG/sg

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Stefania VERCELLONE, in qualità di Responsabile dei Servizi Sociali, 
Culturali e alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267,  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall’Assessore alla 
Cultura e Manifestazioni Culturali, Pubblica Istruzione, Scuola e Servizi Scolastici, 
Viabilità e Sicurezza Stradale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona, Stefania VERCELLONE, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  stante  l’imminenza  delle  iniziative  oggetto  del 
presente deliberato e l’urgente necessità di dar corso agli adempimenti organizzativi 
previsti.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 737

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  17 aprile 2024 
al  02 maggio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  17 aprile 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  17 aprile 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  17 aprile 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  17 aprile 2024 al  02 maggio 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


